
 

 

BALLKANI ME STRATEGJI TË RE PËR 

KOMUNIKIM ME BE 
PËR GRUPIN PËR PËRFAQËSIM PUBLIK TË GJASHTES TË BALLKANIT PERËNDIMOR   

Grupi për përfaqësim publik Gjashtëshja e  Ballkanit perëndimor (6BP) është themeluar në 29 shtator në 

Beograd, kurse memorandumi për bashkëpunim është nënshkruar në 29 nëntor 2016 në Bruksel.  

ANËTARË TË GJASHTËSHES TË BALLKANIT PERËNDIMOR (6BP):  

 Instituti Shqiptar për sutidme ndërkombëtare (ISHSN) - Shqipëri; 

 Iniciativa për politika të jashtme BH (FPI-BH) – Bosnjë dhe hercegovinë; 

 Fondacioni i Kosovës për shoqëri civile (KCSF) - Kosovë; 

 Instituti për politikë europiane – Shkup (EPI) - Maqedoni; 

 Lëvizja europiane në Sërbi (EMinS) – Sërbi; 

 Lëvizja europiane në Mal të zi (EMisM) – Mal i zi; 

Përveç kësaj, katër shoqata nga grupi i Vishegradit marin pjesë si partenrë në 6BP: Insgtituti Europeum për 

politikë europiane nga Çekia, CEU – Qendra për studime fqinjësore europiane nga Hungaria, Qendra për studime 

lindore nga Polonia dhe Asociacioni për politikë të jashtme nga Sllovakia. Këto shoqata ndihmuan në krijimin e 

strategjisë për përfaqësim. 

QËLLIMI I 6BP ËSHTË: 

 Lehtësim dhe përshpejtësim i aderimit të rajonit në BE;  

 Promovim i një imazhi pozitiv në rajon;  

 Prioritet i zgjerimit në BE përkah Ballkanit perëndimor. 

AKTIVITETET E 6BP PË RFSHIJNË:  

 Përfaqësim i përbashkët;  

 Themelimi i partneriteteve dhe përmirësim i bashkëpunimit rajonal; 

 Përforcim i ekspertizës dhe resurseve që nevojiten për përfaqësim të suksesshëm.  

Grupi për përfaqësim i gjashtëshesh të Ballkanit perëndimor e ka ueb faqen e saj në adresën: www.wb6.info. 
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Strategjia për përfaqësim të Balkanit Perëndimor (korniza) është e zhvilluar nga katër shoqatat nga BP: (AIIS, 

EminM, EminS, FPI-BH), në bashkëpunim me parterët nga grupi i Vishegradit të cilat e përkrahën zhvillimin me 

eksperiencën dhe ekspertizën e tyre. 

ELEMENTE TË STRATEGJISË RAJONALE PËR PËRFAQËSIM 

TARGET GRUPET 

 Target grupet në Ballkanin Perëndimor: 

o Institucionet shtetërore; 

o Shoqëria civile dhe tink-tenk/qet; 

o Institucionet arsimore; 

o Asociacione dhe oda të biznesit; 

o Media. 

 Target grupet në BE dhe shtetet anëtare: 

o Iinstitucionet e BE dhe institucionet në shtetet anëtare; 

o Tink-tenk/qe; 

o Media ndërkombetare dhe të Brukselit me ndikim. 

AKTIVITETE PËR PËRFAQËSIM 

 Mjete për përfaqësim: mbishkrime, propozime për politika, biltene informative,  studime, prezantime. 

 Kanale për përfaqësim: takime, tryeza të rrumbullakta, konferenca, kampanja mediatike, fjalime, 

ngjarje promotive dhe karavane udhëtuese.  

 Mesazhe gjithëpërfshirëse dhe thirje mobilizuese kah target grupet. 

Kjo ngjarje është e finansuar nga ana e Këshillit për bashkëpunim regjional në suaza të implementimit të 

Strategjisë për Europën Juglindore 2020. 

Pengesa #1: 

Margjinalizim i zgjerimit të 
agjendës për BE

Qëllimi #1: 

Të ringjallet zgjerimi kah BP në 
agjendën europiane

Pengesa #2:

Zvogëlimi i përkrahjes të 
zgjerimit të BE në shtetet anëtare

Qëllimi #2: 

Zmadhim i përkrahjes të zgjerimit 
në shtetet antare përmes 

përmirësimit të imazhit të BP

Pengesa #3: 

Zvogëlim i përkrahjes të 
integrimit europian në Ballkanin 

Perëndimor

Qëllimi #3: 

Të zmadhohet ndikimi pro-BE i 
diskursit oficial dhe përkushtimi i 

bashkëpunimit rajonal në 
Ballkanin Perëndimor


